
Nº 36, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019 PÁGINA 17Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019022000017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Estatísticas de Trânsito - RENAEST, da Gerência de Estatística de Acidentes de Trânsito - Gerest, do
Detran/DF, no período de 12/02 a 17/02/2019, por motivo de licença médica da t i t u l a r.

FABRICIO LIMA DE ANDRADE MOURA

INSTRUÇÃO N° 174, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00055-
00009095/2019-28, resolve: DESIGNAR PHILIPE CRUZ DE ALMEIDA, Têcnico de Trânsito, matrícula
250.230-5, para substituir ANA LUIZA GONÇALVES FERREIRA, Têcnico de Trânsito, matrícula
195.197-1, chefe, símbolo DFG-12, da Unidade de Registro Nacional de Acidentes e Estatísticas de
Trânsito - Renaest, da Gerência de Estatística de Acidentes de Trânsito - Gerest, do Detran/DF, no período
de 06/03 a 15/03/2019, por motivo de férias do titular.

FABRÍCIO LIMA DE ANDRADE MOURA

INSTRUÇÃO N° 175, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00055-
00008872/2019-17, resolve: DESIGNAR MAYARA INES CUNHA DA SILVA RODRIGUES, Técnico de
Trânsito, matrícula 250.272-0, para substituir DIOGO DIONISIO BRIGATO MESQUITA, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 250.685-8, chefe, símbolo DFG-12, do Núcleo de
Atendimento de Veículo - Nuvei V, da Gerência Regional de Trânsito do Gama - Gertran V, da
Coordenação Geral de Atendimento ao Usuário - Cgate, da Diretoria de Controle de Veículos e Condutores
- Dirconv, do Detran/DF, no período de 18/02 a 01/03/2019, por motivo de férias do titular.

FABRÍCIO LIMA DE ANDRADE MOURA

INSTRUÇÃO N° 176, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso XLI, do Regimento aprovado pelo Decreto nº. 27.784, de
16 de março de 2007, e considerando o previsto no artigo 128, parágrafo único, da Lei Complementar nº
840/2011, resolve: SUSPENDER as férias do servidor JANILSON LOPES CORREIA, matrícula 250.682-
3, lotado na Dirtec, por motivo de necessidade de serviço, relativas ao período de 27/02 a 08/03/2019. Fica
assegurado ao servidor o gozo de férias pelos dias suspensos, no período de 19/06 a 28/06/2019.

FABRÍCIO LIMA DE ANDRADE MOURA

INSTRUÇÃO N° 177, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00055-
00003019/2019-17, resolve: DESIGNAR CORACIR CHALEGRA CASSIANO, Agente de Trânsito,
matrícula 250.765-X para substituir ELIAS ALVES MERINO, Agente de Trânsito, matrícula 1.398-6,
Supervisor do Dia, símbolo DFG-08, da Coordenação Regional de Policiamento e Fiscalização de Trânsito
Metropolitana - Copol Metropolitana, da Diretoria de Policiamento e Fiscalização de Trânsito - Dirpol, do
Detran/DF, no período de 17/01 a 26/01/2019, por motivo de férias do titular.

FABRÍCIO LIMA DE ANDRADE MOURA

INSTRUÇÃO N° 178, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00055-
00005198/2019-19, resolve: DESIGNAR ROGÉRIO CARDOSO NETTO, Agente de Trânsito, matrícula
250.495-2, para substituir ANTHONY LEONARDO MOREIRA GRILLO, Agente de Trânsito, matrícula
250.677-7, chefe, símbolo DFG-10, do Serviço de Policiamento e Fiscalização de Trânsito Metropolitana
- Serpol Metropolitana, da Coordenação Regional de Policiamento e Fiscalização de Trânsito
Metropolitana - Copol Metropolitana, da Diretoria de Policiamento e Fiscalização de Trânsito - Dirpol, do
Detran/DF, no período de 28/01 a 06/02/2019, por motivo de férias do titular.

FABRÍCIO LIMA DE ANDRADE MOURA

INSTRUÇÃO Nº 179, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 100, inciso XLI do regimento aprovado pelo Decreto nº 27.784 de 16
de março de 2007, em conformidade com as disposições do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008 e
Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve: AUTORIZAR dispensa de ponto do servidor
ROKMENGLHE VASCO SANTANA, matrícula 182.348-5, Técnico de Trânsito, para participar do 1º
Encontro Nacional dos Observadores, em Indaiatuba/SP, a ser realizado no período de 15/02/2019 a
16/02/2019, sendo o período de afastamento pretendido de 14/02/2019 a 16/02/2019, sem ônus para o
Distrito Federal, à exceção de sua remuneração, conforme Processo nº 00055-00005632/2019-61.

FABRÍCIO LIMA DE ANDRADE MOURA

INSTRUÇÃO Nº 180, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00055-
00006207/2019-99, resolve: DESIGNAR VALQUÍRIA SOARES CUNHA FERREIRA, Assessor Técnico,
matrícula 251.084-7, para substituir GLAUBER SANTOS NAVES PEIXOTO, Agente de Trânsito,
matrícula 67.261-0, chefe, símbolo CNE-06, da Assessoria de Comunicação - ASCOM, do Detran/DF, nos
períodos de 27/02 a 08/03/2019, por motivo de férias do titular.

FABRÍCIO LIMA DE ANDRADE MOURA

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 117, inciso XI, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, e considerando Decreto nº 39.536,
de 18 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a estrutura de Gestão do patrimônio Imobiliário no Âmbito dos
órgãos da Administração Direta e das entidades da Administração Indireta do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Criar Comissão de Gestão de Patrimônio Imobiliário (CGPI) com o objetivo do desenvolvimento de
ações integradas, em atenção aos princípios da eficiência, da eficácia, da efetividade e da economicidade, e
maior conhecimento do uso e da ocupação dos imóveis públicos, ao aumento de receita (por meio de alienações
e possíveis permutas desses bens) e diminuição de despesas (extinção de possíveis aluguéis de unidades
imobiliárias), renegociações dos contratos de locação de imóveis e à transparência das informações.
Art. 2º Designar para compor a presente Comissão os seguintes membros, sob a presidência do primeiro:
ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA, Subsecretário de Administração Geral matrícula 242.417-7,
JOÃO CARLOS BARREIRA matrícula 242.474-6 Diretor de Contrato e Fundos; JALLES GONÇALVES
DOS REIS matrícula 1.431.283-2 Analista de políticas Públicas e Gestão Governamental; PAULO PEREIRA
DE OLIVEIRA, Técnico Socioeducativo, matrícula 221.253-6; SHIRLEY DE FÁTIMA RODRIGUES DE
ANDRADE, Assessora da SUAG, matrícula 242.716-8;
Art. 3º A Comissão terá prazo indeterminado;
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 6, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições da delegação de competência que trata o artigo 4°, inciso I, alínea "d", da Portaria n° 65, de
13 de maio de 2013, publicada no DODF n° 97, de 14 de maio 2013 resolve: TORNAR SEM EFEITO,
na Ordem de Serviço nº 02 de 17 de janeiro de 2019, publicada no DODF Nº 18, de 25/01/2019, páginas
24, o ato que concedeu o 1º quinquênio de Licença-Prêmio por Assiduidade à servidora CATHARINA
SIQUEIRA DE REZENDE, matrícula nº 225.896-X.

JOSIMARA PEREIRA ALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 7, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições da delegação de competência que trata o artigo 4°, inciso I, alínea "d", da Portaria n° 65, de
13 de maio de 2013, publicada no DODF n° 97, de 14 de maio 2013 resolve: CONCEDER Licença-
Prêmio por Assiduidade, com base no artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, aos servidores: JOÃO DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 102.361-6, referente ao 7º quinquênio, no
período de 29/11/2013 a 27/11/2018, conforme processo 0101-002263/1992; WAGNER DAS CHAGAS
KONIG, matrícula nº 172.315-4, referente ao 2º quinquênio, no período de 20/10/2013 a 18/10/2018,
conforme processo 0417-001223/2015.

JOSIMARA PEREIRA ALVES

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço Nº 4 de 04 de fevereiro de 2019, publicada no DODF Nº 28, de 08/02/2019, página
32, os atos que tornaram sem efeito o 1º, 2º e 3º Quinquênio de Licença-Prêmio por Assiduidade à
servidora SARA CRISTINA RODRIGUES, matrícula nº 198.156-0, ONDE SE LÊ: "...CRISTINA
RODRIGUES...", LEIA-SE: "...SARA CRISTINA RODRIGUES...";

Na Ordem de Serviço nº 232, de 11 de Agosto de 2015, publicada no DODF Nº 156, de 13/08/2015,
página 55, ato que concedeu o 1º Quinquênio de Licença-Prêmio por Assiduidade ao Servidor WAGNER
DAS CHAGAS KONIG, matrícula nº 172.315-4, ONDE SE LÊ "1º Quinquênio, no período de 20/10/2008
a 15/02/2014 - prorrogado em 120 (cento e vinte) dias em virtude de 04 (quatro) faltas injustificadas...",
LEIA-SE: "...1º Quinquênio, no período de 20/10/2008 a 19/10/2013, prorrogado em 1 (um) dia em virtude
de um afastamento...".

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

DIRETORIA EXECUTIVA

INSTRUÇÃO Nº 5, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
A DIRETORA EXECUTIVA, DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO, DA
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 24, IX e X do Decreto nº 10.144, de 19 de fevereiro de
1987, resolve:
Art. 1º Designar VICENTE ANDRELINO DA ROCHA, Assessor, matrícula 274.396-5, RG nº 725.078
SSP/DF e CPF/MF nº 226.741.281-00, para representar a FUNAP/DF na qualidade de PREPOSTO,
perante órgãos públicos e empresas com quem esta Fundação possui contrato de fornecimento de mão de
obra de sentenciados do regime Aberto, Semiaberto e aqueles sujeitos as Medidas de Segurança, do
Sistema Penitenciário do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

DEUSELITA PEREIRA MARTINS

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO Nº 51, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 94, inciso XVI, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 35.972, de 04
de novembro de 2014, resolve:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar projetos de drenagem, arquitetura e
outros necessários, com vistas à regularização do licenciamento corretivo de todas as áreas do Serviço
de Limpeza Urbana - SLU.
Art. 2º Designar ANDRÉ LUIZ SANTOS THOMÉ, matrícula 273.625-X, FELIPE MOUTINHO DE
OLIVEIRA, matrícula 274.458-9, ELILUCIA CARNAUBA BARROS, matrícula 83.629-X e JURACI
NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula 273.614-4 para, sob a coordenação do primeiro, constituírem
o referido Grupo.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

FELIX ANGELO PALAZZO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 4, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL,
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL - SEDUH, no uso da competência prevista no art. 3º da Portaria SEGETH nº 139, de 04 de outubro
de 2018, resolve: AVERBAR, com base no § 9º do art. 201 da Constituição da República Federativa do Brasil
combinado com o art. 101 da Lei Complementar nº 769/2008, o tempo de serviço prestado por MARA SOUTO
MARQUEZ, Analista de Planejamento e Gestão Urbana e Regional do DF, matrícula 91.443-6, no período de
01/07/1986 a 01/01/1987 na FM Representações Comerciais Ltda, de 02/01/1987 a 06/05/1987 na Mobilia Ind.
e Com. de Móveis Ltda, 01/08/1988 a 01/06/1989 na Espaço Interior Com. e Representação Ltda, somando 615
dias contados para efeito de aposentadoria e de 10/12/1991 a 13/02/1998 na NOVACAP, totalizando 2.258 dias
contados para efeito de aposentadoria e adicional de tempo de serviço, conforme CTC - INSS. Processo SEI
00390-00005060/2018-91.

GABRIEL CUNHA LIMA


